
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� �������� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 51 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO DA UNI-
VERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais, especialmente o art. 20, inciso I do Decreto
nº 30.672/2002 - Estatuto do UENF e considerando a real necessi-
dade da Universidade quanto ao provimento de cargos em comissão
para atender aos cursos de graduação e programas de pós-graduação
em vigor, tendo em vista o Processo nº E-26/009/874/2019,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a distribuição dos cargos em comissão no Quadro de
Cargos em Comissão da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro - UENF, que passa a ser o constante do ANEXO da
presente Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2019

LUIS CÉSAR PASSONI
Reitor

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 52 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS
MEMBROS DA COMISSÃO SETORIAL DE
CARREIRA DOCENTE DO CCT.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - U E N F, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o Regimento Geral da UENF, e tendo em vista o Pro-
cesso nº E-26/009/2111/2019,

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 09.12.2019

PROCESSO Nº E-26/009/2115/2019 - ELAINE CRISTINA PEREIRA,
ID Funcional nº 4186164-7, Professor Associado. CONCEDO alteração
de nome.

Id: 2226120

ANEXO

Quadro de Cargos em Comissão - Lei nº 4.800/2006

Cargo/Função Símbolo Quantidade Va l o r
Reitor UENF-1 1 2.754,00
Vi c e - R e i t o r UENF-2 1 2.468,60
Pró-Reitor UENF-3 4 2.330,00
Diretor UENF-4 11 2.230,73
Chefe de Laboratório UENF-6 33 932,76
Chefe do Hospital Veteri-
nário

UENF-6 1 932,76

Coordenador de Cursos e
de Extensão

UENF-6 37 932,76

Assessor I/Sub-gerente UENF-7 17 373,10
Assessor II/Gerente UENF-6 20 932,00
Assessor III/Auditor UENF-5 4 1.772,21
Chefe de Gabinete I UENF-5 1 1.772,21
Chefe de Secretaria UENF-7 10 373,10
Secretária Geral UENF-5 1 1.772,21

Id: 2226145

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a
Comissão Setorial de Carreira Docente do Centro de Ciência e Tec-
nologia (CCT) desta Universidade, para o mandato de 03 (três) anos:

Presidente:
IVO JOSÉ CURCINO VIEIRA, ID Funcional nº 641247-5.

Membros Titulares:
ISIMAR DE AZEVEDO SANTOS, ID Funcional nº 4456400-7;
LEONARDO MOTA DE OLIVEIRA, ID Funcional nº 4178607-6;
RODRIGO MARTINS REIS, ID Funcional nº 4272890-8.

Membros Suplentes:
LUIS HUMBERTO GUILLERMO FELIPE, ID Funcional nº 641512-1;
NILSON SÉRGIO PERES STAHL, ID Funcional nº 4199951-7.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 05 de dezembro de 2019

LUIS CÉSAR PASSONI
Reitor

Id: 2226119

EFICIÊNCIA
TAMBÉM É
UMA MARCA
DA  OPERAÇÃO
LEI SECA.
O GOVERNO ESTÁ
LEVANDO ESSA
MARCA PARA
TODO O ESTADO.
Em 10 anos, a Operação Lei Seca realizou mais de 20 mil blitzes, 

abordou mais de 3 milhões de motoristas, aplicou mais

de 520 mil multas, rebocou mais de 100 mil veículos

e recolheu mais de 174 mil carteiras de habilitação. Tudo isso 

sem nenhuma denúncia de corrupção. E o melhor é que a 

população entendeu que a fiscalização não é contra o cidadão,

mas a favor da vida. Tanto que 90% das pessoas aprovam

a Operação, que alcançou outros índices importantes: o número 

de motoristas flagrados dirigindo alcoolizados caiu em mais

de 50% e o de acidentes fatais reduziu em 18%. Olhando pelo 

retrovisor, podemos dizer que a Operação Lei Seca foi uma 

exceção diante de tantos problemas que o Rio de Janeiro

viveu nos últimos anos. Mas o jogo vai virar. O Governo

do Estado está levando rigor, ética e eficiência para todas

as áreas da administração. O que era exceção vai virar regra.

Vamos dar novos exemplos para o país.

#leiseca10anos #nuncadirijadepoisdebeberSaiba mais em operacaoleisecarj.rj.gov.br
OPERAÇÃO LEI SECA. AGORA O DIA TODO, EM TODO O ESTADO.


		2019-12-10T04:45:56-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




